令和元年上野原市教育委員会第１１回定例会議事日程

日時：令和元年１１月２０日（水）午前９時３０分

会場：上野原市文化ホール２階 会議室２

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第３１号 平成３０年度教育委員会教育行政点検・評価報告書（案）について

議案第３２号 令和元年度上野原市一般会計補正予算（第５号）について

第４ 協議事項

なし

第５ 報告事項

なし

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

令和元年上野原市教育委員会第１１回定例会会議録

１ 開会日時 令和元年１１月２０日（水）午前 ９時１０分

２ 閉会日時 令和元年１１月２０日（水）午前１１時３０分

３ 会 場 上野原市役所文化ホール２階 会議室２

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

社会教育課長 志村 光造

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

社会教育課社会教育担当リーダー 上條 千花

学校教育課教育総務担当主任（事務局） 石井 陽太

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

令和元年上野原市教育委員会第１１回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認を行います。第１０回定例会の会議録については、

確認の上、これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、１１月の一般報告を行います。

会議資料の１３ページをご覧ください。

（１１月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問などございましたらお願いします。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第３１号「平成３０年度教育委員会行政点検・評価報告書（案）について」

を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

教育委員の皆様に自己評価していただきました内容を元に、教育委員会教育行政

点検・評価報告書（案）を別紙のとおり作成いたしました。そちらにつきましても

説明させていただきます。

（報告書を基にして説明）

各委員

（報告書の内容について確認、修正が必要な箇所の協議）

和田教育長

それでは、この内容で議会へ報告し、ホームページで公表することでよろしい

でしょうか。

各委員

はい。

和田教育長

それでは、議案第３１号「平成３０年度教育委員会行政点検・評価報告書（案）

について」は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第３１号「平成３０年度教育委員会行政

点検・評価報告書（案）について」は承認されました。

続きまして、議案第３２号「令和元年度上野原市一般会計補正予算（第５号）

について」を議題とします。

議案第３２号でございますが、各担当の説明が終わったところで各担当ごとに

質疑を行い、すべての担当の質疑が終わりましたら採決を行いたいと思います。

それでは、事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

教育総務担当、学校教育担当、社会教育担当の順で説明を行います。

別紙資料として配付いたしました「補正予算説明資料」をご参照ください。

それでは、学校教育課教育総務担当の説明からお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

（資料を基に説明）

和田教育長

教育総務担当の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、教育総務担当分の質疑を終了します。

和田教育長

次に、学校教育課学校教育担当分の説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

織田学校教育課学校教育担当リーダーが欠席していますので、代理として説明を

させていただきます。

（資料を基に説明）

和田教育長

学校教育担当の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

降矢委員

小中学校の光熱費に関する不足について、原因は判明していますか。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

原因につきましては、これまでの石油ストーブから今年度整備したエアコンを

冬場の暖房として使用しているために電気料不足が見込まれることが主な原因と

なります。

和田教育長

他にご意見・ご質問はありますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育課社会教育担当分の説明をお願いします。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

（資料を基に説明）

和田教育長

社会教育担当の説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございますか。

土屋教育長職務代理者

駅伝競走大会のスポーツ振興くじ助成金については、なぜ不採択となったので

しょうか。

上條社会教育課社会教育担当リーダー

助成金を利用する際の条件の詳細部分について、上野原市の駅伝の実情とは

合致しない部分があり、現状では助成金利用の対象外となっています。

志村社会教育課長

また、申請を行い各条件に該当したとしても、必ずしも補助金をもらえるわけ

ではありません。

和田教育長

来年以降については、事務の詳細を確認し、慎重な予算計上を行ってください。

他に何かご意見・ご質問等ございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、社会教育担当分の質疑を終了します。

すべての担当の説明が終了しましたので、採決を行います。

議案第３２号「令和元年度上野原市一般会計補正予算（第５号）について」は

承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第３２号「令和元年度上野原市一般会計

補正予算（第５号）について」は承認されました。

以上で議事を終了します。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

本日、予定されている協議事項はありませんが、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程５、報告事項

本日、予定されている報告事項はありませんが、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」を議題とします。

事務局

次回定例会の日程につきましては、１２月２５日（水）に開会予定としたいと

考えておりますので、協議をお願いします。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

第１２回定例会の日時については、１２月２５日（水）午後４時から開会する

ことに決定しました。よろしくお願いします。

和田教育長

その他の２「その他」について、各委員の皆様から、何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から、何かありますか。

事務局

１つ連絡事項がございますので申し上げます。

年末の人事異動に関わる地教委意見聴取が１月２８日（火）と２月１２日（水）

に、地教委との最終打合せが３月４日（水）と３月５日（木）に南都留合同庁舎で

行われます。委員のみなさまにおかれましては日程調整をしていただきますよう

お願いします。

和田教育長

事務局からの説明が終わりました。

各委員の参加の有無につきましては、１２月の定例会の際に報告をしていただき

たいと思います。

１２月５日（木）に大月市の市民会館において、この件に関わる説明会があり

ますので、私が出席させていただきますのでご承知おきのほどお願いします。

また、１月中旬に各校長先生とのヒアリングを実施する予定となっております

ので、日程につきましては来月の定例会で報告いたします。各委員におかれまし

ては、日程調整のうえご参加いただきたいと思います。

他に何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

これで、令和元年上野原市教育委員会第１１回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和元年１１月２０日

事務局 教育総務担当

承認 令和元年１２月２５日

教 育 長

教育長職務代理者